
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 18 marzo 2024, n. 48 
Accertamento di € 3.276,27 sul capitolo 36228/2024 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio. Iscrizione al ruolo per recupero coattivo tramite 
SORIS S.P.A del contributo revocato alla Locanda dei mercanti di Crha Monika assegnato ai 
sensi della L.R. 18/99 anno 2017. 
 

 

ATTO DD 48/A2108A/2024 DEL 18/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Accertamento di € 3.276,27 sul capitolo 36228/2024 del bilancio finanziario 

gestionale 2023-2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio. Iscrizione al ruolo per 
recupero coattivo tramite SORIS S.P.A del contributo revocato alla Locanda dei 
mercanti di Crha Monika assegnato ai sensi della L.R. 18/99 anno 2017. 
 

Premesso che, 
con L.R. n. 18/99 s.m.i. "Interventi regionali a sostegno dell'offerta turistica" e i relativi 
provvedimenti attuativi, è stata prevista la concessione di contributi a fondo perduto e finanziamenti 
a tasso agevolato a sostegno delle PMI per la creazione, il miglioramento o l'ampliamento della 
ricettività turistica piemontese.  
Visto che con D.G.R. n. 23-1511 del 3.06.2015, la Giunta regionale ha approvato il “Programma 
annuale degli interventi 2015” ed ha stabilito di assegnare a Finpiemonte S.p.A. , società regionale 
“i n house providing”, l’incarico finalizzato a fornire alla Regione Piemonte, Direzione Promozione 
della Cultura, del Turismo e dello Sport, il supporto necessario nella gestione del citato Programma 
e all’erogazione delle risorse economiche destinate al finanziamento delle istanze presentate ai sensi 
del Programma stesso, secondo le modalità che verranno definite con apposito provvedimento 
dirigenziale in conformità con la D.G.R. n. 2 – 13588 del 22.03.2010 di approvazione della 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” . 
 
Visto che con D.D. 17 giugno 2015, n. 254 Legge Regionale 08.07.1999 n. 18 "Interventi regionali 
a sostegno dell'offerta turistica" s.m.i., Programma annuale degli interventi 2015 - Fondo Rotativo 
istituito presso Finpiemonte SpA – fondo 287 - la Regione Piemonte, Direzione Promozione della 
Cultura, del Turismo e dello Sport ha approvato la modulistica per la presentazione delle istanze di 
finanziamento. 
 
Vista la lettera della Finpiemonte prot. 17 - 17716 del 13 luglio 2017 che riportava come oggetto 
“Concessione della richiesta di agevolazione su L.R. 18/99 – 34/2008 Misure a favore dell’ 
autoimpiego e della creazione d’impresa” con cui è stato assegnato il contributo di Euro 10.000,00 
al soggetto Locanda dei Mercanti di CRHA Monika. 
Visto che la Finpiemonte con successiva lettera prot. 19 - 09774 del 4 aprile 2019 con oggetto “ 



 

Revoca parziale dell’agevolazione e richiesta di restituzione dell’agevolazione – Contributo L.R. 
18/1999 e s.m.i. e L.R. 34/2008 art. 42 e s.m.i. con la quale si dispone la revoca parziale 
dell’agevolazione concessa per un importo di € 4.754,10. 
Visto il piano dei pagamenti del contributo parzialmente revocato effettuati dalla Locanda dei 
Mercanti di CRHA Monika a favore di Finpiemonte che ammonta a complessivi € 1.980,80 da 
febbraio 2020 a novembre 2021; 
Visto che la Finpiemonte ha provveduto ad inviare i solleciti di pagamento stabilendo il termine 
entro il quale ottemperare, trascorso il quale avrebbe provveduto ad attivare la procedura per il 
recupero del credito, trascorso il termine stabilito per il pagamento, Finpiemonte con nota Prot. 24-
03544 del 30 gennaio 2024 ha comunicato al Settore Offerta turistica che l’impresa Locanda dei 
Mercanti di Crha Monica risultava ancora inadempiente e pertanto debitrice nei confronti della 
Regione Piemonte della somma residua di € 2.773,30. 
Visto che tale somma è stata erogata in data 25 luglio 2017 e che l’onere di rivalutazione è pari a € 
501,97 il capitale rivalutato è di € 3.276,27 
 
Tenuto conto che con lettera Prot. n. 17198 dell’11/10/2022 il Settore Offerta Turistica ha avviato 
l’iter di chiusura del fondo rotativo n. 287. 
 
Visto che con DD n. 615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha 
affidato alla Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS S.P.A. (in seguito SORIS S.p.A. cod. ben. 
n.112466 Cod. Fisc. e P.IVA 09000640012), la gestione del servizio di riscossione coattiva dei 
tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed approvato il contratto di 
servizio. 
 
Visto che con DD n. 825/A11A3A del 10/12/2018 è stato approvata la modifica del disciplinare per 
la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale approvato con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017. 
 
Visto che con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato il nuovo schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house 
providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva 
dei tributi regionali; la convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022. 
 
Tutto ciò premesso, si rende ora necessario accertare la somma di euro 3.276,27 (comprensivo di 
onere di rivalutazione), sul capitolo 36228/2024 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2024 in esercizio provvisorio, a favore di SORIS (classe SORIS - contribuenti) la cui 
transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, quale restituzione delle risorse disponibili derivanti dal mancato rientro 
del capitale erogato dalla Regione Piemonte all’impresa Locanda dei Mercanti di Crha Monika P.I. 
02626190025 (Cod. ben. 386936) in base alla L.R. 18/99 e che è stato revocato con provvedimento 
Prot. n. 19-09774 del 04/04/2019.  
 
Visto che il compenso di Soris S.p.A. trova copertura finanziaria nello stanziamento del capitolo 
dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione finanziario per l’anno 2024 e che il relativo 
impegno verrà adottato con successivo provvedimento. 
 
Dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni; 
 
tutto ciò premesso: 



 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi:; 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• vista la legge regionale n. 14 dell'11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024."; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la L.R. 35 del 19/12/2023 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la D.G.R. 12-8082 del 15/1/2024 avente per oggetto "Esercizio Provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 
dicembre 2023, n. 35; 

• vista la nota della Ragioneria centrale, prot n. 871 del 17/01/2024 riguardante la Gestione 
dell'esercizio provvisorio 2024; 

• vista la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• vista la L.R. 24.4.2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• vista la L.R. 24.4.2023, n. 6 " Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• o vista la L.R. n. 35 del 19 dicembre 2023; 

• vista la DGR 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8 - 
8111 del 25 gennaio 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
di accertare la somma di euro 3.276,27 sul capitolo 36228 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio, a favore di SORIS (classe beneficiario Soris - 
contribuenti) per il recupero coattivo ai sensi del R.D. 14/4/1910 n. 639 del contributo concesso 
all’impresa Locanda dei Mercanti di Crha Monica (Cod. Ben. 386936) la cui transazione elementare 
è rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 48/A2108A/2024  DEL 18/03/2024

Accertamento N.: 2024/1004
Descrizione: RECUPERO COATTIVO TRAMITE SORIS S.P.A DEL CONTRIBUTO REVOCATO 
ALLA LOCANDA DEI MERCANTI DI CRHA MONIKA ASSEGNATO AI SENSI DELLA L.R. 18/99 
ANNO 2017
Importo (€): 3.276,27
Cap.: 36228 / 2024 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE SPA E SORIS SPA AFFERENTI 
ALLE MATERIE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE A21
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


